
3284                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 13 del 25-1-2018

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE PROMOZIONE DELLA SALUTE E DEL BENESSERE 18 gennaio 2018, 
n. 9
D.D. n.1235 del 13/12/2016 - “Istituzione gruppi di lavoro c/o Sezione PSB in materia di Acque destinate al 
consumo umano, Acque di Piscina, Malattie Infettive, Medicina dei Viaggi, Medicina dello Sport e Polizia 
Mortuaria”.  Modifica e Integrazione D.D. n° 1173 del 11/12/2017 in materia di Medicina dello Sport.

LA DIRIGENTE DELLA SEZIONE

• Visti	gli	articoli	4	e	5	della	L.R.	n.	7/1997;
• Vista	la	Deliberazione	G.R.	n.	3261	del	28/7	/1998;
• Visti	gli	artt.	4	e	16	del	D.	Lgs.	165/2001;
• Visto	 l’art.	 32	 della	 legge	 18	 giugno	 2009,	 n.	 69,	 che	 prevede	 l’obbligo	 di	 sostituire	 la	 pubblicazione	
tradizionale	all’Albo	ufficiale	con	la	pubblicazione	di	documenti	digitali	sui	siti	informatici;

• Visto	l’art.	18	del	Dlgs	196/2003	“Codice	in	materia	di	protezione	dei	dati	personali”	in	merito	ai	Principi	
applicabili	ai	trattamenti	effettuati	dai	soggetti	pubblici;

• Vista	 la	 Deliberazione	 della	 Giunta	 Regionale	 n.	 1518	 del	 31/07/2015	 recante	 “Adozione	 del	 modello	
organizzativo	denominato	“Modello	Ambidestro	per	l’Innovazione	della	macchina	Amministrativa	regionale	
-	MAIA”;

• Visto	 il	decreto	del	Presidente	della	Giunta	Regionale	del	31	 luglio	2015,	n.	443	recante	“	Adozione	del	
modello	organizzativo	denominato	“Modello	Ambidestro	per	l’Innovazione	della	macchina	Amministrativa	
regionale-	MAIA”.	Approvazione	Atto	di	Alta	Organizzazione.”;

• Visto	 il	decreto	del	presidente	della	Giunta	Regionale	del	17	maggio	2016	n.	316	con	il	quale	sono	stati	
individuate	 le	 Sezioni	 relative	 ai	 Dipartimenti	 e,	 nella	 fattispecie,	 per	 il	 Dipartimento	 Promozione	 della	
Salute,	del	Benessere	Sociale	e	dello	Sport	Per	Tut	t	i,	la	Sezione	Promozione	della	Salute	e	del	Benessere;

• Richiamata	la	determinazione	dirigenziale	n.	997	del	23	dicembre	2016	di	istituzione	dei	Servizi	della	Giunta	
Regionale

• Richiamata la deliberazione di Giunta Regionale n. 1176 del 29 luglio 2016 di conferimento dell’incarico di 
Dirigente	della	Sezione	Promozione	della	Salute	e	del	Benessere	alla	dr.ssa	Francesca	Zampano;

• Richiamato	l’atto	dirigenziale	n.	16	del	31	marzo	2017	di	conferimento	dell’incarico	di	Dirigente	del	Servizio	
Promozione	della	Salute	e	Sicurezza	nei	Luoghi	di	Lavoro	al	dott.	Antonio	Tommasi;

• Vista	la	D.D.	n.323	del	24.9.2015	di	conferimento	dell’	incarico	di	A.	P.	“	Igiene,	Sanità	Pubblica	ed	Ambientale,	
Sorveglianza	epidemiologica”

• Vista	 la	D.D.	n.	436	del	13	aprile	2017	relativa	alla	micro-organizzazione	della	Sezione	Promozione	della	
Salute e del Benessere;

• sulla	 base	 dell’istruttoria	 espletata	 dalla	 A.P.	 “	 Igiene,	 Sanità	 Pubblica	 ed	 Ambientale,	 Sorveglianza	
Epidemiologica”,	confermata	dal	Dirigente	del	Servizio	“Servizio	Promozione	della	Salute	e	Sicurezza	nei	
Luoghi	di	Lavoro”,

 � riceve	la	seguente	relazione:

Con Determinazione Dirigenziale n. 1235 del 13.1 2.2016 la Sezione Promozione della Salute e del Benessere 
ha	previsto,	nell’ottica	dell’armonizzazione	delle	attività	 istituzionali	finalizzate	ad	uniformare	le	procedure	
di	 tipo	 tecnico-scientifico	 sull’	 intero	 territorio	 regionale,	 l’istituzione	 di	 appositi	Gruppi	 di	 Lavoro,	 anche	
in materia di Medicina	dello	sport,	con	il	precipuo	compito	di	espletare	le	funzioni	di	vigilanza	e	controllo	
come	previsto	dal	 regolamento	regionale	n.7	del	9.4.2014,	art.12,	sul	possesso	dei	 requisiti	 richiesti	dalla	
L.	R.	18/2013	per	l’autorizzazione	all’esercizio	per	i	medici	specialisti	certificatori	,	dalla	intervenuta	L.R.	9/	
2017	e	dal	R.R.	3/2010	sui	 requisiti	minimi	per	 l’autorizzazione	della	struttura	presso	 la	quale	operano	gli	
stessi.	Tanto	in	coerenza	con	quanto	riportato	nella	Circolare	ministeriale	18.3.96,	n.500.4/MSP/CP/643	che	
individua	le	figure	professionali	idonee	all’espletamento	di	tali	funzioni	in	materia	di	controllo.	Il	Gruppo	di	



                                                                                                                                3285Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 13 del 25-1-2018                                                                                       

lavoro	avrà	anche	il	compito	di	proporre	alla	struttura	regionale	amministrativa	l’attuazione	di	idonee	misure	
di	 semplificazione	 delle	 procedure	 sulla	 base	 delle	 esigenze	 che	 potranno	 emergere	 nell’attuazione	 delle	
norme	regionali	vigenti,	nonché	l’emanazione	di	linee	guida	e/o	indirizzi	operativi	che	riterrà	necessari	al	fine	
di	rendere	omogenee	le	modalità	di	rilascio	della	certificazione	medico-sportiva	per	agonisti	e	non.

Per	 tale	Gruppo	di	 Lavoro,	 la	 richiamata	Determinazione	dirigenziale	n.1235/2016	e	 la	 su	 citata	Circolare	
Ministeriale,	hanno	previsto	il	coinvolgimento	delle	seguenti	professionalità:

• N.	2	rappresentanti	della	Regione
• N.	1	rappresentante	dell’ordine	dei	medici	di	Bari
• N.	1	rappresentante	della	FMSI	regionale
• N.	1	rappresentante	del	CONI	regionale

Con	Determina	Dirigenziale	n°	1173	del	 ll/12/2017	la	Sezione	Promozione	della	Salute	e	del	Benessere	ha	
costituito	il	Gruppo	di	Lavoro	Regionale	in	materia	di	“Medicina	dello	Sport”	come	di	seguito	riportato:

 − Il Dirigente pro-tempore	del	Servizio	“Promozione	della	salute	e	sicurezza	nei	luoghi	di	lavoro”	o	suo	
delegato	-	Regione	Puglia	(Responsabile	del	GdL)

 − Dott.	Giuseppe	Di	Vittorio	-ASL	BA	in	distacco	presso	la	Regione	Puglia	(UPG)
 − Dott.	Angelo	Giliberto	-	CONI	Puglia
 − Dott.	Domenico	Accettura	-	FMSI	Puglia

Con	Nota	Prot.	n°	5335	del	15/12/2017	il	Sindacato	Nazionale	Autonomo	Medici	Italiani	(S.N.A.M.I.	Puglia)	ha	
comunicato	il	nominativo	del	proprio	referente	come	di	seguito	riportato:

 − Dott.	Antonio	Milano	-	S.N.A.M.I.	Puglia

Con	Nota	Prot.	001/DA/gm	del	10/01/2018	l’Ente	FMSI	Puglia	ha	comunicato	le	dimissioni	del	Dott.	Domenico	
Accettura,	quale	componete	del	Gruppo	di	Lavoro	in	Materia	di	Medicina	dello	Sport,	indicando	in	sostituzione,	
come	proprio	referente,	il	Dott.	Prisco	Patrizio	Petti.	

Verifica ai sensi del D.Lgs 196/03
Garanzie alla riservatezza

La	pubblicazione	dell’atto	all’albo,	salve	le	garanzie	previste	dalla	legge	241/90	in	tema	di	accesso	ai	documenti	
amministrativi,	avviene	nel	rispetto	della	tutela	alla	riservatezza	dei	cittadini,	secondo	quanto	disposto	dal	
D.Lgs.	196/03	in	materia	di	protezione	dei	dati	personali,	nonché	dal	vigente	regolamento	regionale	n.5/2006	
per	il	trattamento	dei	dati	sensibili	e	giudiziari.	Ai	fini	della	pubblicità	legale	l’atto	destinato	alla	pubblicazione	
è	redatto	in	modo	da	evitare	la	diffusione	dei	dati	personali	identificativi	non	necessari	ovvero	il	riferimento	a	
dati	sensibili.	Qualora	tali	dati	fossero	indispensabili	per	l’adozione	dell‘atto,	essi	sono	trasferiti	in	documenti	
separati	esplicitamente	richiamati.

COPERTURA FINANZIARIA
Il	presente	provvedimento	non	comporta	implicazioni	di	natura	finanziaria	sia	di	entrata	sia	di	spesa	e	dallo	
stesso	non	deriva	alcun	onere	a	carico	del	bilancio	regionale.

Dichiarazioni:

• Non	ricorrono	le	condizioni	per	l’acquisizione	del	DURC	e	per	l’applicazione	delle	norme	sulla	tracciabilità	
dei	pagamenti,	art.3	L.136/2010;

• Non	ricorrono	gli	obblighi	di	cui	agli	artt.	26	e	27	del	D.	Lgs.	14	marzo	2013,	n.33;



3286                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 13 del 25-1-2018

LA DIRIGENTE RESPONSABILE DELLA SEZIONE
PROMOZIONE DELLA SALUTE E DEL BENESSERE

• sulla	base	dell’istruttoria	innanzi	illustrata;
• viste	le	sottoscrizioni	poste	in	calce	al	presente	provvedimento	dalla	Responsabile	della	A.P.	“Igiene,	

Sanità	pubblica	 ed	Ambientale,	 Sorveglianza	 Epidemiologica”,	 confermata	dal	Dirigente	del	 Servizio	
“Promozione	della	Salute	e	Sicurezza	nei	Luoghi	di	Lavoro”;

• richiamato,	in	particolare,	il	disposto	dell’art.	6	della	L.	R.	4.2.1997,	n.7	in	materia	di	modalità	di	esercizio	
della funzione dirigenziale;

DETERMINA

 1. di approvare	tutto	quanto	espresso	in	narrativa,	che	qui	si	intende	integralmente	riportato;
 2. di modificare e integrare	 il	 Gruppo	di	 Lavoro	 regionale	 in	materia	 di	 “Medicina	 dello	 sport”,	 come	di	

seguito	riportato:

 − Il Dirigente pro-tempore	del	Servizio	“Promozione	della	salute	e	sicurezza	nei	luoghi	di	lavoro”	o	suo	
delegato	-	Regione	Puglia	(Responsabile	del	GdL)

 − Dott.	Giuseppe	Di	Vittorio	-ASL	BA	in	distacco	presso	la	Regione	Puglia	(UPG)
 − Dott.	Angelo	Giliberto-	CONI	Puglia
 − Dott.	Prisco	Patrizio	Petti	-	FMSI	Puglia
 − Dott.	Antonio	Milano-	S.N.A.M.I.	Puglia

 3. di dare atto	che	il	Gruppo	di	Lavoro	assolve	alle	funzioni	e	ai	compiti	di	proporre	l’emanazione	di	documenti	
di	 indirizzo	 e	 rappresentare	 gli	 organismi	 di	 riferimento	 regionale	 per	 il	 territorio,	 nonché	 di	 svolgere	
attività	di	monitoraggio	e	controllo	sull’osservanza	delle	norme	di	cui	alla	L.R.	18/2013,	al	R.R.	7/2014	e	sul	
possesso	dei	requisiti	minimi	delle	strutture	sanitarie	di	cui	alla	L.	R.	9/2017	e	R.R.	3/2010;

 4. di stabilire	che	detto	Gruppo	di	Lavoro	sarà	operativo	nell’attuale	composizione	per	la	durata	di	3	anni,	
eventualmente	rinnovabili,	a	decorrere	dalla	data	del	presente	provvedimento;

 5. di stabilire che non	saranno	consentite	più	di	tre	assenze	alle	riunioni	del	Gdl,	pena	la	sostituzione	d’ufficio	
da	parte	di	questa	Amministrazione	e	che,	al	fine	di	assicurare	il	corretto	e	proficuo	funzionamento	del	
Gdl, non	è	ammessa	alcuna	modalità	di	delega	in	sostituzione	del	componente	titolare;

 6. di stabilire	che	la	partecipazione	al	citato	Gruppo	di	Lavoro	non	comporta	alcuna	corresponsione	di	gettoni	
di	presenza,	compenso	o	emolumento	di	alcun	genere,	neppure	a	titolo	di	rimborso	spese;

 7. di stabilire	che	il	coordinamento	ed	il	supporto	amministrativo	alle	attività	del	Gruppo	di	Lavoro	sia	fornito	
dal	Servizio	Promozione	della	Salute	e	Sicurezza	nei	Luoghi	di	Lavoro	della	Sezione	Promozione	della	Salute	
e	del	Benessere	della	Regione	Puglia,	presso	la	cui	sede	si	svolgeranno	le	sedute	dei	Tavoli	di	lavoro;

 8. di disporre	la	notifica	del	presente	provvedimento	da	parte	della	Sezione	Promozione	della	Salute	e	del	
Benessere	alle	parti	interessate;

 9. di pubblicare	il	presente	provvedimento	sul	Bollettino	Ufficiale	della	Regione	Puglia.

                                                                                                                        LA DIRIGENTE DELLA SEZIONE
																																																																																																																								Dott.	ssa	Francesca	ZAMPANO


